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ÚVOD

Kyčelní kloub se v důsledku bipedální lokomoce ve vertikální poloze stal

nejexponovanějším místem lidského těla. Protínají se zde výsledné síly působící jak na

horní polovinu trupu, tak i reakční síly vznikající při kontaktu nohy s podloţkou. V dnešní

době se uplatňuje aktivní přístup k ţivotu, a proto patří umělé náhrady kyčelního kloubu

k nejpočetněji zastoupeným kloubním náhradám. Vlastní výměna kloubu za nový, pro

lidské tělo cizí materiál, sebou nese jistá opatření pro „ideální“ přijetí organismem.

V rámci lokomočního pohybu je důleţité zpočátku nezatěţovat operovaný kyčelní kloub

plnou tělesnou hmotností. Pouţíváním oporných – lokomočních pomůcek, v případě totální

endoprotézy se nejčastěji jedná o dvě francouzské berle, se přenese určitá zátěţ na horní

končetiny a lze tak cíleně dosáhnout odlehčení dané dolní končetiny dle doporučení lékaře.

Tato situace by měla být zachovávána vţdy, i za jakkoliv náročných podmínek, tedy i při

chůzi po schodech.

V této bakalářské práci bylo na modelové situaci hodnoceno zatíţení dolních končetin

u pacientů po TEP kyčelního kloubu během chůze po schodech. Pro vyhodnocení výsledků

bylo pouţito maximálních hodnot vertikálně působící reakční síly na operovanou dolní

končetinu při chůzi do schodů a ze schodů s dvěma francouzskými berlemi při zachování

správného stereotypu třídobé chůze po schodech.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 KINEZIOLOGIE DOLNÍ KONČETINY

Dolní končetiny zajišťují posturální aktivitu, dynamickou opornou bázi, udrţují

a korigují vzpřímené drţení těla pro vyuţití lokomoční funkce. Reakční síly vznikající

při kontaktu dolních končetin s podloţkou jsou přenášeny kraniálně z kaţdé dolní

končetiny přes kyčelní klouby, kdy se tyto síly protnou v pánvi. Jejich úkolem je

absorbovat nárazy vznikající při lokomoci, aby se zabránilo poškození nosných tkání

a osového systému (Véle, 1995; Véle, 2006).

1.1.1 KINEZIOLOGIE KYČELNÍHO KLOUBU

Kyčelní kloub (articulatio coxae) svým geometrickým typem patří mezi klouby

kulovité omezené, s hlubokou jamkou, která nedovoluje tak velký rozsah pohybu jakého

lze dosáhnout u kloubu kulovitého. Tento kloub má 3 osy a 3 stupně volnosti.

Transverzální osa leţící ve frontální rovině umoţňuje pohyby do flexe a extenze,

anteroposteriorní osa leţící v sagitální rovině zajišťuje pohyby do abdukce a addukce

a vertikální osa pohyby do vnitřní a vnější rotace. Kloub je tvořen jamkou – acetabulem

na kosti kyčelní a hlavicí – caput femoris, čímţ se vytvoří celek spojující dolní končetinu

s trupem. Kloubní jamka i hlavice jsou kryty pruţnou hyalinní chrupavkou, pouze část

acetabula tvoří chrupavka vazivová, která zvyšuje okraje kloubní jamky (labrum

acetabuli). Kloubní pouzdro je velmi silné, začíná při okrajích acetabula a upíná se na

collum femoris, vpředu do úrovně linea intertrochanterica a vzadu proximálněji, takţe se

crista intertrochanterica nachází mimo kloub. Kloubní pouzdro je z přední strany

zesilováno nejsilnějším vazem lidského těla, ligamentem iliofemorale. Další vazy zesilující

kloubní pouzdro tvoří ligamentum pubofemorale a ligamentum ischiofemorale (viz

Obr. 1). Oblast stehenního krčku cirkulárně obkruţují vazivové snopce zona orbicularis,

které jsou pokračováním lig. pubofemorale a iliofemorale (Čech & Pavlanský, 1978;

Čihák, 2001).
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Obr. 1 – Zesilující vazy kyčelního kloubu (Čihák, 2001).

modře = lig. iliofemorale, zeleně = lig. ischiofemorale, červeně = lig. pubofemorale

Pohyblivost kyčelního kloubu závisí na mohutnosti a průběhu vazů pouzdra

a na tvarové úpravě artikulujících kostí. Ze základního postavení zaujímaného

při vzpřímeném stoji lze provádět pohyby viz Tab. 1.

Tab. 1 – Rozsahy pohybu kyčelního kloubu a svaly uskutečňující daný pohyb

(Dylevský, 2009b).

POHYB
ROZSAH

POHYBU
SVALY VYKONÁVAJÍCÍ TENTO POHYB

FLEXE do 120°
m. iliopsoas, m. rectus femoris, m. tensor fasciae

latae, m. sartorius, m. pectineus

EXTENZE do 13°

m.gluteus maximus, m. biceps femoris,

m. semimembranosus, m. semitendinosus,

m. adductor magnus, m. gluteus medius

ABDUKCE do 40°
m. gluteus medius, m. tensor fasciae latae,

m. gluteus minimus, m. piriformis

ADDUKCE do 10°
mm. adductores – magnus, longus et brevis,

m. gracilis, m. pectineus

ZEVNÍ ROTACE do 15°

m. gluteus maximus, m. piriformis, m. quadratus

femoris, mm. gemelli – superior et inferior,

mm. obturatorii – externus et internus

VNITŘNÍ

ROTACE
do 35°

m. gluteus minimus, m. tensor fasciae latae,

m. gluteus medius
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V této práci jsou uvedeny pouze nejdůleţitější svaly se vztahem k danému tématu,

nikoliv veškeré svaly podílející se na pohybech v kyčelním kloubu.

M. iliopsoas provádí flexi kyčelního kloubu, při stoji udrţuje rovnováhu trupu jako

antagonista mm. glutei. M. gluteus maximus zabezpečuje vstávání ze sedu, chůzi do

schodů a do kopce, kdy fixuje stojnou dolní končetinu, a laterální stabilitu pánve. Jeho

zadní snopce provádějí extenzi a zevní rotaci, přední snopce abdukci a dolní snopce

addukci kyčelního kloubu. M. gluteus medius se výrazně aktivuje při stoji na jedné dolní

končetině nebo při stoji o úzké bázi. Svými svalovými snopci, zejména středními, přispívá

ke stabilitě pánve. M. gluteus minimus má společnou funkci s předchozím svalem, oba se

aktivují v situacích jednooporové fáze, mezi které patří chůze po rovině, bruslení,

běţkování či běh, kdy se místo fáze dvojí opory vyskytuje letová fáze, o jejímţ kvalitním

provedení rozhoduje schopnost zajištění horizontální stability pánve (viz Obr. 2).

Obr. 2 - Správná funkce a oslabení abduktorů při chůzi (Kapandji, 1987).

Pelvitrochanterické svaly (m. piriformis, m. gemellus inferior et superior,

m. obturatorius internus a m. quadratus femoris) se kromě zevní rotace podílejí na zajištění

stability a integrity kyčelního kloubu. M. quadriceps femoris je důleţitým svalem pro

chůzi, kdy iniciuje vykročení. Uplatňuje se především během chůze v nerovném terénu,

zatímco v prostém stoji tuto pozici zabezpečují svaly uloţené distálněji. Tvoří významný

článek při udrţování vzpřímené postavy, neboť provádí extenzi v kolenním kloubu.
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Mediální skupina svalů kyčelních zahrnuje m. pectineus, mm. adductores longus, brevis

et magnus, m.gracilis, m. obturatorius externus. Tyto svaly se výrazně podílejí na drţení

pánve v horizontální rovině v kooperaci s abduktorovou skupinou svalů kyčelních. Flekční

aktivita m. biceps femoris, m. semimembranosus a m. semitendinosus roste se stoupající

anteverzí (flexí) pánve (Čech & Pavlanský, 1978; Čihák, 2001; Doubková & Linc, 2006;

Dylevský, 2009a; Janda, 2004).

Svaly dolní končetiny jsou velmi mohutné v místech slabého vazivového aparátu

kloubu a tam, kde nastává potřeba vytvořit brzdící systém zabraňující přetíţení kloubu.

Extenzorová skupina svalů kyčelního kloubu je proto mnohem silnější neţ skupina

flexorová, stejně tak adduktory dokáţou vyvinout dvojnásobnou sílu neţ abduktory a zevní

rotátory jsou aţ třikrát silnější neţ vnitřní rotátory kyčelního kloubu (Dylevský, 2009a).

Kyčelní kloub není pouze nosným kloubem trupu spojující dolní končetinu

s relativně nepohyblivým pánevním pletencem, ale díky balančním pohybům přispívá


[…]


FNHK – Fakultní nemocnice Hradec Králové
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PŘÍLOHY

Příloha 1 – Tabulka s kompletními údaji testovaných osob.

1. část tabulky – Hodnoty vertikálně působící reakční síly na operovanou DK.

TESTOVANÁ
OSOBA

CHŮZE
DO

SCHODŮ
[N]

CHŮZE
ZE

SCHODŮ
[N]

IDEÁLNÍ
ZÁTĚŽ

[N]

PŘETÍŽENÍ
DO

SCHODŮ
[N]

PŘETÍŽENÍ
ZE

SCHODŮ
[N]

ø
PŘETÍŽENÍ

PO
SCHODECH

[N]

ROZDÍL
ZATÍŽENÍ
BĚHEM

CHŮZE PO
SCHODECH

[N]

1 627,00 624,00 422,93 204,07 201,07 202,57 3,00

2 457,76 426,02 292,92 164,84 133,10 148,97 31,74

3 413,12 518,72 263,35 149,77 255,37 202,57 105,60

4 553,30 532,60 249,50 303,80 283,10 293,45 20,70

5 480,00 278,70 264,83 215,17 13,87 114,52 201,30

6 333,60 268,20 189,58 144,02 78,62 111,32 65,40

7 703,60 664,40 332,71 370,89 331,69 351,29 39,20

8 316,40 300,60 191,58 124,82 109,02 116,92 15,80

9 651,50 487,60 301,86 349,64 185,74 267,69 163,90

10 624,30 569,50 262,96 361,34 306,54 333,94 54,80

11 485,50 443,10 207,69 277,81 235,41 256,61 42,40

12 446,50 538,10 488,73 -42,23 49,37 3,57 91,60

13 826,00 712,40 376,18 449,82 336,22 393,02 113,60

2. část tabulky – Hodnoty vertikálně působící reakční síly vyjádřené v tělesné hmotnosti.

TESTOVANÁ
OSOBA

CHŮZE
DO

SCHODŮ
[KG]

CHŮZE
ZE

SCHODŮ
[KG]

IDEÁLNÍ
ZÁTĚŽ
[KG]

PŘETÍŽENÍ
DO

SCHODŮ
[KG]

PŘETÍŽENÍ
ZE

SCHODŮ
[KG]

ø
PŘETÍŽENÍ

PO
SCHODECH

[KG]

ROZDÍL
ZATÍŽENÍ

BĚHEM CHŮZE
PO SCHODECH

[KG]

1 63,83 63,52 43,06 20,77 20,47 20,62 0,31

2 46,60 43,37 29,82 16,78 13,55 15,17 3,23

3 42,06 52,81 26,81 15,25 26,00 20,62 10,75

4 56,33 54,22 25,40 30,93 28,82 29,87 2,11

5 48,86 28,37 26,96 21,90 1,41 11,66 20,49

6 33,96 27,30 19,30 14,66 8,00 11,33 6,66

7 71,63 67,64 33,87 37,76 33,77 35,76 3,99

8 32,21 30,60 19,50 12,71 11,10 11,90 1,61

9 66,32 49,64 30,73 35,59 18,91 27,25 16,69

10 63,55 57,98 26,77 36,79 31,21 34,00 5,58

11 49,42 45,11 21,14 28,28 23,97 26,12 4,32

12 45,45 54,78 49,75 -4,30 5,03 0,36 9,33

13 84,09 72,52 38,29 45,79 34,23 40,01 11,56

70

3. část tabulky – Hodnoty vertikálně působící reakční síly procentuálně vyjádřené

a individuální charakteristika testovaných osob.

TESTOVANÁ
OSOBA

% ZATÍŽENÍ
DO SCHODŮ

% ZATÍŽENÍ
ZE SCHODŮ

% PRŮMĚR
ZATÍŽENÍ PO
SCHODECH

ROZDÍL
ZATÍŽENÍ

BĚHEM CHŮZE
PO SCHODECH

[%]

POVOLENÁ
ZÁTĚŽ

INDIKACE
TEP

1 148,25 147,54 147,90 0,71 1/2 artróza

2 156,27 145,44 150,86 10,84 1/3 artróza

3 156,87 196,97 176,92 40,10 1/3 artróza

4 221,76 213,47 217,62 8,30 1/3 fraktura

5 181,25 105,24 143,24 76,01 1/3 artróza

6 175,97 141,47 158,72 34,50 1/3 artróza

7 211,48 199,69 205,58 11,78 1/3 artróza

8 165,15 156,91 161,03 8,25 1/3 fraktura

9 215,83 161,53 188,68 54,30 1/3 fraktura

10 237,41 216,57 226,99 20,84 1/3 fraktura

11 233,76 213,35 223,55 20,42 1/3 artróza

12 91,36 110,10 100,73 18,74 2/3 artróza

13 219,58 189,38 204,48 30,20 1/3 artróza

4. část tabulky – Individuální charakteristika jednotlivých testovaných osob.

TESTOVANÁ
OSOBA

STRANA
POSTIŽENÍ

HMOTNOST
[KG]

DOBA PO
OPERACI

(dny)
VĚK

VÝŠKA
[m]

BMI POHLAVÍ

1 levá 86,11 37 35 1,86 24,89 muž

2 pravá 89,46 7 73 1,68 31,70 muž

3 pravá 80,43 6 53 1,80 24,82 muž

4 levá 76,20 16 67 1,70 26,37 muž

5 pravá 80,87 14 64 1,69 28,31 muž

6 pravá 58,00 11 79 1,58 23,23 žena

7 levá 101,61 16 63 1,87 29,06 muž

8 pravá 58,51 10 65 1,61 22,57 žena

9 levá 92,20 22 82 1,86 26,65 muž

10 levá 80,32 12 82 1,63 30,23 žena

11 pravá 63,43 12 70 1,62 24,17 žena

12 levá 74,63 48 63 1,67 26,76 žena

13 levá 114,89 15 58 1,78 36,26 muž