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1. Téma a cíl práce výstižné odpovídající

částečně

odpovídající

cíl a záměr

nevýstižný

Zvolené téma práce x

Cíle práce jako celku x

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující

Aktuálnost zvoleného tématu x

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Zřetelné definování problematiky x

Solidní přehled dosavadních

poznatků
x

Výběr relevantních názorů pro

daný problém
x

Logická výstavba práce (pořadí

kapitol)
x

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Výběr použité literatury

Využití literatury v textu práce x

Správnost citací v textu x

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Splnění cíle práce x

Způsob shrnutí x

Validita závěrů x

Přínos práce x

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

Kvalita a vhodnost příloh x

7. Spolupráce studenta s vedoucím

práce

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Využití konzultací x

Akceptování rad a připomínek x

Samostatnost při zpracování práce x

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

x

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto

ojediněle

častější velmi časté

x

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*

Celkové hodnocení práce x

11. Celkové stanovisko vedoucího k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*

Doporučení k obhajobě x

Komentář a připomínky k textu:

Práce je s ohledem na charakter práce velmi zdařilá.

Aktuálnost tématu dokazuje použitá literatura.

Černobílé zpracování některých grafů působí nepřehledně.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1. Jaké jsou dle Vašeho názoru možnosti edukace pacientů ve vhodném zatěžování dolních končetin po TEP

kyčelního kloubu?

2. Je chůze pacientů po schodech s TEP kyčelního kloubu (ve fázi akutní rehabilitace) střídáním statické a

dynamické situace, nebo je skutečně dlouhodobějším dynamickým lokomočním pohybem ?
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